
Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Jihočeská univerzita r, Č. n.rde;'ovicích,

Pedagogická fakulta

Katedra: biologie

Datum odevzdání posudku: 11.8.2014

Diplomant: Martina Majerová

Aprobace: Zn-Přn

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Renata Rlplová, Dr.

POSUDEK D!PLOMOVÉ PRÁCE

Využití fotografických kolekcí listů ve výuce morfologie rostlin

V předkládané diplomové práci autorkanaváza|a na ýsledky své bakalářské práce, yejimž hlarmím
přínosem bylo zpracování fotografické kolekce tizných druhů listu. Tuto kolekci q,rržila pro
zpracováni poměrně zdaŤ]lého qfirkového programu pro interaktir.ní tabuli. Výukoý program byl
zároveň zptacován podle zásad moderního trendu badatelsky orientované výuky Zpracovaný
vYukoú program byl ověřen vpraxi a bylo provedeno terénní šeření sledující vliv použitého
v,_ýukového píogramu na úroveň žákovs\ých zna7osti a trvalost získaných poznatků. Práce má typické
členění a splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci.

Zpozice vedoucího diplomové práce mám k předkládané práci následující připomín§:
Autorka zpracova7a podle zásad badatelsky orientovaného vyučování na poměrně dobré úrovni
vr.ukoú program, ktery poutavou formou postihuje všechny aspelďy morfologie listu a může být
vpraxi dobře r.yrržitelnýpro \"ýuk-u ( o čemž svědčí izáqem učitelů zpraxe). Bohužel závěrečnáfáze
diplomové práce byla velmi uspěchaná, což mělo na celkoý ýsledek poměrně negatir.rrí dopad
(vedoucí DP doporučila autorce odložit odevzdáni DP). Vzhledem k tomu se v práci v části ověření
ve výuce a v části ýzkumného šeření stejně tak jako v celkovém závérečném zpracováni objer,ují
některé zbytečné nedostat§, které mohly blýt jistě odstraněny předem, pokud by autorka před
odevzdáním stihla celou práci ještě zkonzu7tovat s vedoucí DP ( kruli časovému stresu před termínem
odevzdáni byly vedoucí DP předloženy jen fragmenty práce ) .

Z hlediska metodického považuji za závahtý nedostatek, že při terénním šeření na školách jako
qlrrčující pedagog u skupiny žáků vyrčovaných podle interaktirmího badatelského programu
působila sama diplomantka, avšak u skupin kontrolních, kde žáci byli r,lučování klasickou frontální
qýukou lyučovali přímo učitelé přírodopisu z jednotliých škol. K tomuto kroku autorka přistoupila
na základé vlastního uváženi právě pod časoým stresem k urychlení procesu ověřování ve qfirce, jak
sama v DP uvádí .Výzkum tak však nemohl byt zcela objektir,ní, Ziskaná data byla ovlivrrěna jednak
tim, že někteří žáci své pedagogy již zna|i abyli zvyklí na jejich styl výuky, zatimco l".hrka vedená
diplomantkou mohla být pro dotčené žál<y zajimavější již jen tím, že se jednalo o nového pedagoga.
Nebylo také jistě možné zqistit, aby na všech řech testovaných školách učitelé, kteří vedli frontální
Ý"ýuku podávali zce7a totožné informace, o rozdílech v pojetí rysvětlované látkry nemluvě.

Data z terénního šeření jsou předkládána ve formě grafii, ne zcelabéžným způsobem. Je udávána
průměrná hodnota bez směrodatné odchylky, avšak jsou poslqytnuťy informace o nejvyšších
a nejnižších hodnotách v testovaném souboru. Autorka uvádí, že zjlštěné rozdily ověřovala testem,
hodnoty t testu však nikde nejsou uvedeny, čteníř proto nemá přehled , u jalqých hodnot byly rozdily
mezi sledovan;ilrni skupinami re spondentů stati sticky průkazrré,



Mám ýhradu k formulaci otázky č.6. B - palisty jsou drobné párové ú}rojky přisedající na čepel
listu - ANO - NE. Autorka uvádí jako sprármou odpověď Ne, palisty jsou na báziřapila: u stonku. -
Existují však i listy beďapíkaté s palisty .

Kapitola l"ýsledky vpodstatě zahmlle i diskusi kjednotliým otázkám, by1o by tedy vhodnější
nazvat tuto kapitolu Výsledky a diskuse. Naopak vlastní Diskuse v podstatě není diskusi nýbrž
ja§ýmsi autorčiným povzdechem nad obtížemi práce. Tento citové zabarvený text nepřísluší věcnému
stylu odborné práce. Nenalezneme zde žádné srormání autorčiných ýsledku s ýsledky
pŤedcház{icích studií. Není citována žádná zabranlčni vědecká práce sledující obdobnou tematiku.
I přes uvedené nedostatky ale předkládanou práci vzhledem ke zdařilému qýukovému programu
považlji za přínosnou a splňující vytčený cíl a nawhuji ji proto k obhajobě.

Náwh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Mgr, Renata Ryplová, Dr., v. r.
Podpis vedoucího diplomové práce

VČ. nudelovicích dne 11.8,2014

Stupeň klasifikace výborrrě velml dobře dobře nevyhověl


